
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio.  
 

Imp. Anno Intervento  Importo 

N. 09.01 2025 09.01-2.02 € 182.547,39 

 

 
Paisco Loveno, lì 26/06/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì04/07/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

AREA SERVIZI TECNICI  
(Servizio Tecnico)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 29/ST                                 Paisco Loveno, lì 26/06/2025 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE 2° SAL DEGLI “INTERVENTI DI 
REGIMAZIONE IDRAULICA E STABILIZZAZIONE DEI PENDII PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI IN COMUNE DI PAISCO 
LOVENO”. CUP G24D21000090002 – CIG B09DFEFF88. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 15/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 15/04/2023 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2023-2025; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 15/05/2023 con la quale 
è stato approvato il progetto esecutivo degli “Interventi di regimazione idraulica e 
stabilizzazione dei pendii per la messa in sicurezza degli abitati in Comune di Comune di 
Paisco Loveno”; 
 

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale con nota n. 854 del 07/06/2023, ha 
richiesto l'attivazione della procedura di gara per l'affidamento dei lavori oggetto del 
presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi 
Orobie Bresciane, trasmettendo all'uopo tutta la documentazione necessaria per la 
procedura aperta; 
  
VISTA la determinazione n. 48 del 29/06/2023 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane è stato disposto di procedere 
all’appalto delle opere in oggetto mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di un bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 come modificata 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 
convertito in legge n. 108/2021; 
 

VISTI i verbali di gara redatti dalla C.U.C.;  
 



VISTA la determinazione n. 89 del 13/11/2023 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane è stata disposta l’aggiudicazione dei 
lavori in questione alla ditta Teknostrade S.R.L.S., con sede legale in Isernia (IS), Via 
Umbria, SC 3/A C.F. e P.IVA 00949630941, che ha offerto uno sconto del 14,77100% 
sull’importo posto a base di gara, determinando un corrispettivo contrattuale pari ad € 
525.635,45, di cui € 515.635,45 per lavori ed € 10.000,00 oneri di sicurezza oltre IVA di 
legge; 
 
VISTA altresì la determinazione n. 01/ST dell’08/01/2024 con la quale il Comune di Paisco 
Loveno ha preso atto dell’aggiudicazione definitiva disposta con la determinazione della 
C.U.C. sopra indicata; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Che in data 30/01/2024 è stata effettuata la consegna dei lavori, sotto riserva di legge; 
- In data 11/07/2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori oggetto del 

presente provvedimento al rep. n. 584; 
 
VISTA la determinazione n. 41/ST del 15/07/2024 con la quale è stata erogata 
l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale pari ad € 128.255,05 IVA 22 % inclusa; 
 

VISTA la determinazione n. 80/ST del 14/11/2024, con la quale è stato approvato il 1° SAL 
pari ad € 180.859,54 ed il primo certificato di pagamento a favore della ditta predetta, dal 
quale è stata decurtata la somma di € 36.171,91 a titolo di recupero parziale 
dell’anticipazione contrattuale, per un importo complessivo di € 143.783,33 oltre IVA 22%; 
 
CONSTATATO che in data 30/05/2025 è stato redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Sergio 
Moscardi il secondo stato di avanzamento lavori a tutto il 30/05/2025 ammontante a netti € 
369.072,12; 
 
DATO ATTO che il 2° Certificato di Pagamento rilasciato dal Responsabile del Servizio in 
data 30/05/2025, ammonta ad € 149.629,01 + IVA 22% pari complessivamente ad € 
182.547,39, dal quale è stata decurtata la somma di € 37.642,51 a titolo di recupero 
parziale dell’anticipazione contrattuale; 
 
RITENUTO di approvare gli atti tecnico-contabili indicati; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta Teknostrade 
S.R.L.S., attestante l’assolvimento degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti 
disposizioni, con scadenza 01/07/2025 (Durc On Line prot. INPS_ 44894624); 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 5/2024 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il corrente esercizio; 
 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato con 
deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 



 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la documentazione tecnico-amministrativa concernente il 2° stato di 
avanzamento dei “Interventi di regimazione idraulica e stabilizzazione dei pendii per la 
messa in sicurezza degli abitati in Comune di Comune di Paisco Loveno”, redatta dall’ 
Ing. Sergio Moscardi in data 30/05/2025 ed ammontante a netti € 369.072,12; 

 
2. di approvare altresì, il 2° certificato di pagamento, rilasciato in data 30/05/2025 dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, ammontante ad € 149.629,01+ IVA 22% pari 
complessivamente ad € 182.547,39; 

 
3. di liquidare la somma complessiva di € 182.547,39 alla ditta Teknostrade S.R.L.S., con 

sede legale in Isernia (IS), Via Umbria, SC 3/A C.F. e P.IVA 00949630941; 
 

4. di imputare la spesa di € 182.547,39 all’intervento 09.01-02.02 del Bilancio di Previsione 
2024-2026, che allo scopo presenta sufficiente ed effettiva disponibilità; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di esecutività; 

 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga 

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mascherpa Bernardo 


